
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИРЮЛЕВО ЗАПАДНОЕ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

08.02.2023 № СД-03-06/23 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», с пунктом 3 

статьи 10 Устава муниципального округа Бирюлево Западное,  

Совет депутатов решил: 

1. Отчет о деятельности главы муниципального округа Бирюлево 

Западное Леликовой Елены Сергеевны о работе в 2022 году принять к 

сведению (приложение).  

2. Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, в 

Чертановскую межрайонную прокуратуру Южного административного округа 

города Москвы в течение 3 дней со дня его принятия.  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Бирюлево Западное в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.m-bz.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Бирюлево Западное Леликову Е.С.  

 

Глава муниципального 

округа Бирюлево Западное                                                             Е.С. Леликова 

 

 

 

 

 

Об отчёте главы 

муниципального округа 

Бирюлево Западное о 

работе в 2022 году 

http://www.m-bz.ru/


  

                                                                      

                                                                     Приложение 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Бирюлево Западное  

от 08.02.2023 года № СД-03-06/23 

 
 

ОТЧЕТ 

о деятельности главы муниципального округа Бирюлево Западное   

за 2022 год 
 

Деятельность главы муниципального округа Бирюлево Западное в 2022 

году осуществлялась в соответствии с: 

➢ Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы». 

➢ Законом города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве». 

➢ Уставом муниципального округа Бирюлево Западное. 

➢ Регламентом Совета депутатов муниципального округа Бирюлево 

Западное. 

➢ и другими законодательными актами Российской Федерации и города 

Москвы. 

11 сентября 2022 года были проведены выборы депутатов Совета 

депутатов муниципального округа Бирюлево Западное. Избран новый состав 

депутатского корпуса.  

Во второй раз мне было оказано доверие избирателями района Бирюлёво 

Западное. Со стороны депутатского корпуса я была повторно избрана главой 

муниципального округа Бирюлево Западное.  21 сентября состоялось первое 

заседание Совета депутатов нового созыва. Осуществляю полномочия депутата 

по многомандатному избирательному округу №1 на непостоянной основе.  
 

Совет депутатов состоит из 10 депутатов, избранных от 2-х 

избирательных округов.  
 

В соответствии со статьей 11 Устава муниципального округа Бирюлёво 

Западное на заседаниях я исполняю полномочия Председателя Совета 

депутатов. 

Основной формой работы Совета депутатов является работа с жителями 

района Бирюлёво Западное. На заседаниях, в рамках переданных полномочий 

Совет депутатов принимает решения, утверждает планы, а также вносит 

изменения в нормативно правовые акты.  



  

Деятельностью Председателя Совета депутатов является проведение 

заседаний в соответствии с утвержденным Регламентом и планом работы. 

Очередные заседания проходили раз в месяц, а также по мере необходимости 

проводились внеочередные заседания на которых принимали участие 

руководитель аппарата, глава управы района Бирюлево Западное, помощник 

Чертановского межрайонного прокурора г. Москвы, а также представители 

государственных учреждений и общественных организаций.  

На каждом заседании Совета депутатов осуществлялась видеозапись с 

последующей трансляцией в сети «Интернет», а также на официальном сайте 

муниципального округа Бирюлёво Западное. 

Как глава муниципального округа осуществляла контроль за исполнением 

принятых решений. 

В 2022 году было проведено 14 заседаний, из них – 6 внеочередных.  

На заседании было рассмотрено 125 вопросов, принято 90 решений в 

форме муниципальных правовых актов, 35 вопросов было рассмотрено в 

разделе «Разное».  

За отчётный период было направлено 3 Депутатских запроса в управу 

района Бирюлево Западное: 

-по обращению Председателя районного общества инвалидов, Почётного 

жителя района Бирюлево Западное Куропаткиной Зинаиды Семёновны, по 

вопросу оказания материальной помощи в связи с поломкой электро-коляски. 

Вопрос решился положительно; 

-по обращению жителя района Ефимцева Валерия Андреевича, который 

является несовершеннолетним узником фашистских концлагерей, Ветераном 

труда. Было оказано содействие по установке оконного блока в квартире. 

Вопрос решился положительно; 

-по обращению жителя района Гашешенковой Татьяны Дмитриевны 

инвалида 1 группы по вопросу оказания материальной помощи в связи с 

трудной жизненной ситуацией. Вопрос решился положительно.  

В соответствии с требованием Регламента, каждый депутат и 

приглашенные лица заблаговременно извещались о заседаниях. Своевременно 

подготавливались проекты решений и материалы по каждому вопросу повестки 

дня в электронном виде и на бумажном носителе.  

Согласно действующему законодательству копии решений Совета 

депутатов своевременно направлялись в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти г. Москвы, Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов г. Москвы, в префектуру ЮАО г. Москвы, в Чертановскую 

межрайонную прокуратуру ЮАО г. Москвы, для проведения проверки их 

нормативного характера. 



  

Ежемесячно, по установленной форме направлялся отчет в 

организационное управление префектуры ЮАО города Москвы. 

Замечаний от законодательных, надзорных, судебных, контрольных 

органов и должностных лиц в адрес Совета депутатов не поступало. 

Все принятые нормативные акты были своевременно опубликованы в 

бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте 

муниципального округа Бирюлёво Западное.  

В 2022 году Советом муниципальных образований издано 33 номера 

бюллетеня «Московский муниципальный вестник». Опубликовано 71 решение, 

2 результата публичных слушаний.  

 Членами рабочей группы при организационно-технической поддержке 

аппарата Совета депутатов подготовлено и проведено 2 публичных слушания 

по обсуждению следующих проектов решений: 

-«Об исполнении бюджета муниципального округа Бирюлево Западное за 

2021 год». 

-«Об утверждении бюджета муниципального округа Бирюлево Западное на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

Одним из направлений в работе является решения вопросов отдельных 

полномочий города Москвы, переданных Законом города Москвы от 11.07.2012 

года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы». 

Отдельные полномочия города Москвы в сфере организации деятельности 

управы района Бирюлево Западное города Москвы и городских организаций  

В 2022 году заслушалась информация руководителей городских 

организаций: 

 - руководителя ГКУ г. Москвы «Инженерная служба района Бирюлево 

Западное»;  

-директора ГБУ г. Москвы «Жилищник района Бирюлево Западное»;  

- руководителя Центра предоставления государственных услуг района 

Бирюлево Западное «Мои документы» ЮАО г. Москвы;  

-директора ГБУ г. Москвы ТЦСО «Чертаново». 

Также предоставили свою информацию руководители амбулаторно-

поликлинических учреждений: 

 -главный врач ГБУЗ г. Москвы «ГП № 52 ДЗ г. Москвы»;  

-главный врач ГБУЗ г. Москвы «ДГП №98 ДЗ г. Москвы, филиал № 1. 

Общеобразовательные организации: 



  

-директор ГБОУ г. Москвы «Школа № 2001»; 

-директор ГБОУ г. Москвы «Школа № 667 имени Героя Советского 

Союза К. Я. Самсонова»»; 

- руководитель структурного отделения «Харьковское» ГБПОУ г. Москвы 

«Образовательный комплекс градостроительства «Столица»; 

-директор ГБУ ЦД г. Москвы «НЕО-XXI Век»; 

Заслушивался отчёт главы управы района Бирюлево Западное- 

Андрияновой Ольги Львовны о деятельности управы района за 2021 год.  

В соответствии с приказом МВД Российской Федерации от 30.08.2011 

года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц 

территориальных органов МВД России» Совет депутатов заслушал отчёт 

временно исполняющего обязанности начальника Отдела МВД России по 

району Бирюлево Западное г. Москвы подполковника полиции Чижова 

Виктора Сергеевича.  

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Устава муниципального 

округа Бирюлево Западное заслушивался отчёт руководителя аппарата Совета 

депутатов- Худовой Татьяны Владимировны о деятельности аппарата за 2021 

год. 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

10.09.2002 года №743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и 

охраны зеленых насаждений и природных сообществ города Москвы» Советом 

депутатов принят к сведению адресный перечень объектов озеленения 3-й 

категории на период 2022 год по10 адресам (деревьев-18 шт., кустарников-410 

шт.). Данный перечень был сформирован по результатам опроса «Активный 

гражданин». 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

03.02.2011 № 26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях 

и сооружениях, находящихся в государственной собственности» Совет 

депутатов согласовал 2 Схемы размещения нестационарных торговых 

объектов: 

-в части исключения: 

- специализация «Печать» вид «Киоск по адресу: Харьковская ул. вл. 10 в 

связи с несоответствием требованиям к размещению, установленным ППМ от 

03.02.2011 г. № 26-ПП (пп.3 п.8 прил.1); 

 -  специализация «Ёлочный базар» по адресу: Булатниковская ул. вл. 9 в 

связи с отсутствием участников при проведении торгов.  

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

13.09.2012 № 484-ПП «О дополнительных мероприятиях по социально-

экономическому развитию районов города Москвы» депутатами согласованы 

мероприятия на общую сумму 7 318 000,00: 



  

❖ На благоустройство дворовой территории по адресу: Востряковский пр., 

д. 15, к.5. 

❖ В результате проведенных конкурсных процедур в 2022 году за счет 

сложившиеся экономии средств был согласован адресный перечень: 

➢ Булатниковский пр., д. 10, корп. 1; 

➢ Булатниковский пр., д. 10, корп. 2. 

(устройство охранно-защитной дератизационной системы (ОЗДС)). 

 

➢ Востряковский пр., д.23, корп.3 - ограждение хоккейной коробки.  

❖ На оказание материальной помощи льготным категориям граждан на 

сумму: 3 683 297, 50 руб.:  

-ремонт квартиры инвалида 1 гр. (замена пола) по адресу:  

➢ Булатниковский пр., д. 14, корп.; 

-ремонт квартиры детям сиротам (остекление и утепление балкона) по адресу:  

➢ Харьковский пр., д.11, корп.2; 

-ремонт квартиры вдовы участника ВОВ (остекление балкона) по адресу:  

➢ Медынская ул., д.12, корп.2; 
 

-устройство рулонной кровли крыши, подъездных козырьков и балконов 

последних этажей по адресу:  

➢ Востряковский пр., д., 5, корп.3 

Так же депутатами согласованы мероприятия по социально-

экономическому развитию района Бирюлево Западное города Москвы на 2023 

год на общую сумму 7 318 000,00.  

 Совет депутатов согласовал сводные ежеквартальные планы по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с населением по месту жительства на каждый квартал 2022 

года. Всего принято 4 решения по которым согласовано 66 физкультурно-

спортивных мероприятий и 79 культурно-досуговых мероприятий. 

В 2022 году составом рабочей группы Совета депутатов проводили 

мониторинг работы ярмарки выходного дня. Результаты мониторинга 

рассматривались на заседаниях Совета депутатов и направлялись в ГБУ 

«Московские ярмарки», в префектуру ЮАО г. Москвы, в управу района 

Бирюлево Западное, освещалась в средствах массовой информации на 

страницах интернет газеты «Обозрение Бирюлево Западное» и на официальном 

сайте муниципального округа. В отчётном периоде (с апреля по декабрь месяц) 

проведено 14 мониторингов. 

На заседании Совета депутатов было согласовано размещение ярмарки 

выходного дня на 2023 год по адресу: Булатниковский проезд вл. 6 с 



  

количеством торговых мест-10 и был утверждён график проведения 

мониторинга на 2023 год.  
 

В течение года проводилась работа по реализации Постановления 

Правительства Москвы 849-ПП (средства стимулирования управ районов г. 

Москвы) 
 

Согласованы мероприятия: 

❖ По комплексному благоустройству дворовой территории района в 2022 

году:     

по 10 адресам:  

➢ Булатниковская ул. д.11, корп.1    

➢ Востряковский пр. д.9 

➢ Востряковский пр. д.11, корп.1 

➢ Востряковский пр. д.11, корп.2 

➢ Востряковский пр. д.13, корп.1 

➢ Востряковский пр. д.15, корп.4 

➢ Востряковский пр. д.21, корп.1 

➢ Востряковский пр. д.21, корп.3 

➢ Востряковский пр. д.23, корп.3 

➢ Востряковский пр. д.25, корп.2 
 

❖ По локально-реконструктивным мероприятиям на объектах дорожного 

хозяйства улично-дорожной сети района Бирюлево Западное ЮАО в 2022 году: 

по 9 адресам:  

➢ Востряковский пр., 11А (устройство 

тротуара с сужением проезда) 

➢ Востряковский пр., 13 корп.2 
(устройство тротуара) 

➢ Востряковский пр. 19А (устройство 

тротуара) 

➢ Востряковский пр., 25 корп.2  
(устройство тротуара) 

➢ Медынская ул.,12 корп.1 (устройство 

тротуара с сужением проезда) 

➢ Медынская ул., 12 корп.2 (устройство 

тротуара) 

➢ Харьковский пр., 9А (ИДН) 

➢ Харьковский пр., 9Б (ИДН) 

➢ Харьковский пр. 11А (устройство 

тротуара с сужением проезда) 
 

По закупке малых архитектурных форм в районе Бирюлево Западное в 2022 

году. 

По благоустройству территории жилой застройки района Бирюлево Западное в 

2022 году: 

➢ Булатниковская ул. д. 9, корп.4 

По закупке материалов на благоустройство территории жилой застройки 

района Бирюлево Западное в 2022 году:  

По потребности установка лавочек у подъездов-43 шт. (с учётом аварийного запаса) 

По локально-реконструктивным мероприятиям на объектах дорожного 

хозяйства улично-дорожной сети района Бирюлево Западное в 2022 году: 

➢ Медынская ул. д.14 корп.1 

Установка искусственной дорожной неровности (ИДН), знаки по 8 

адресам: 

➢ Булатниковский пр. д.14 корп.2;  ➢ Вострякоский пр. д.19А; 



  

➢ Востряковский пр. д. 1 корп.2; 

➢ Востряковский пр. д. 5 корп3; 

➢ Востряковский пр. д. 7 корп 2А; 

➢ Медынская ул. д.5 корп.2; 

➢ Медынская ул. д.5 корп.2; 

➢ Медынская ул. д.9; 
 

В целях реализации Закона города Москвы от 16 декабря 2015 года № 72 

«О наделении органов местного самоуправления полномочиями в сфере 

организации и проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах» депутаты участвовали в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и принятие выполненных работ. Проведение 

данных работ обеспечивал Фонд капитального ремонта многоквартирных 

домов города Москвы (работы по замене лифтового оборудования, разработке 

проектно-сметной документации, ремонту фасадов, инженерных систем и 

конструктивных элементов). В отчетном периоде депутатами было подписано 

131 акт.  

Подписание актов по ремонту подъездов многоквартирных домов, работы 

которые выполнял ГБУ г. Москвы «Жилищник района Бирюлево Западное» -

проектно-сметные документации (ПСД)-23 акта; по выполненным работам-95 

актов. 

По благоустройству территории подписано -17 актов выполненных работ. 

В соответствии постановлением Правительства Москвы  

от 2 июля 2013 года № 428-ПП «О Порядке установки ограждений на 

придомовых территориях в городе Москве» Совет депутатов муниципального 

округа Бирюлево Западное согласовал установку ограждающих устройств (2-х 

шлагбаумов) на придомовой территории многоквартирных домов по адресам: 

Булатниковская ул, д.5, к. 1, Булатниковский пр. 16Б. 

За отчетный период были рассмотрены вопросы, находящиеся в 

исключительной компетенции органов местного самоуправления 

-исполнение и утверждение бюджета муниципального округа Бирюлево 

Западное; 

-утверждение перечня местных праздничных мероприятий на 2023 год;   

 -рассмотрение и утверждение внутренних Порядков, Положений, 

Регламентов муниципального округа Бирюлево Западное. 

Участие в работе постоянных комиссий, рабочих групп  

и иных рабочих органов 

Работа депутатов в комиссиях строится в соответствии с Положением о 

комиссиях, требованием Устава и Регламентом работы Совета депутатов. По 

мере необходимости вопросы подробно и тщательно изучались и 

прорабатывались сначала на комиссиях Совета депутатов, по профилю 

планируемых к рассмотрению проектов решений с приглашением 

заинтересованных сторон, потом выносились на заседания для дальнейшего 

принятия решения. 



  

 

 

В 2022 году работу вели 4 профильные комиссии: 
 

1. Комиссия по бюджетным отношениям Совета депутатов 

муниципального округа Бирюлево Западное.  
 

2. Комиссия по взаимодействию с общественными организациями по 

вопросам социальной работы на территории муниципального округа Бирюлево 

Западное.  

 

3. Комиссия по контролю за реализацией государственных планов в сфере 

благоустройства и капитального строительства, оценки санитарного состояния 

территории муниципального округа Бирюлево Западное.  
 

4.  Комиссия Совета депутатов муниципального округа Бирюлево 

Западное по осуществлению взаимодействия с органами и должностными 

лицами исполнительной власти; органами местного самоуправления; 

общественными организациями, расположенными на территории 

муниципального округа Бирюлево Западное.  
 

За отчетный период комиссиями было проведено 14 заседаний, на 

которых обсуждались проекты решений по повестке дня. Всего рассмотрено 18 

вопросов.  

Одной из форм деятельности депутата является встреча с избирателями и 

работа с их обращениями. Депутатский корпус осуществлял личный прием 

граждан. Графики приема размещены на сайте и на информационных стендах 

на территории района.  

Так же осуществлялись выездные встречи с жителями по обращениям, 

связанным с благоустройством территории, капитальным ремонтом домов и 

подъездов. В этих встречах принимали участие депутаты Совета депутатов, 

ОМВД по району Бирюлево Западное, представители управы района Бирюлево 

Западное, представители Фонда капитального ремонта г. Москвы, сотрудники 

ГБУ г. Москвы «Жилищник района Бирюлево Западное», представители 

собственников помещений многоквартирных домов. Содействие и организацию 

таких встреч осуществлял аппарат Совета депутатов. 

В рамках проведения приёма граждан, организованных партией «Единая 

Россия» мною и депутатами были проведены встречи с жителями нашего 

района. 

В адрес депутатского корпуса поступали обращения устного и 

письменного характера. По обращениям граждан направлялись запросы в 

профильные Департаменты, в ОМВД России по району Бирюлёво Западное, в 

управу района Бирюлёво Западное, ГБУ «Жилищник района Бирюлёво 

Западное».  



  

Все обращения рассмотрены, сроки рассмотрения обращений соблюдены. 

Все поступившие предложения учитываются в работе, а наиболее интересные и 

конструктивные находят поддержку и направляются в вышестоящие 

организации для дальнейшего рассмотрения. 

Помимо обращений от граждан, поступают обращения из вышестоящих 

организаций. Учет служебной переписки, поступающих в адрес депутатов 

осуществляется в журналах регистрации корреспонденции.     Входящей 

корреспонденции за отчётный период-52 обращения, исходящих – 116. 

 В 2022 году совместно с депутатским корпусом принимала активное 

участие во встречах различного уровня 

В течение всего отчетного периода представляла депутатский корпус и 

участвовала в заседаниях комиссий, координационных Советах, совещаниях, 

встречах с населением.  

Постоянно взаимодействую по вопросам развития района с депутатами 

Городской Думой РФ, Московской городской Думой, в заседаниях Совета 

муниципальных образований города Москвы, с профильными Департаментами 

Правительства Москвы, представителями органов исполнительной власти, с 

префектурой ЮАО, с государственными и муниципальными организациями. 

На встречах обсуждались рабочие вопросы, координировалась совместная 

деятельность и обозначались задачи на ближайшее время. 

Также принимала участие: 

- в XXVII Конференции Московского городского регионального 

отделения Партии «Единая Россия». Важным событием мероприятия стало 

выдвижение кандидатов в муниципальные депутаты от Единой России на 

сентябрьские выборы. 

- в форуме «Мой район» в Гостином дворе по ознакомлению с 

результатами и планами реализации программы-создание качественной, 

привлекательной и уютной городской среды во всех районах Москвы, 

независимо от их удаленности от центра города.  

- в рабочей онлайн-встрече с председателем Московской городской 

Думы, фракции партии «Единая Россия» Шапошниковым Алексеем 

Валерьевичем по вопросу формирования бюджета г. Москвы, взаимодействии с 

депутатами Московской городской Думы, о планах и перспективах 

дальнейшего обучения. 

-в семинаре для муниципальных депутатов организованным МГРО по 

теме: «Волонтёрское движение. Деятельность партии ЕР по оказанию помощи 

и поддержки жителям Донбасса и участникам СВО». 

- в отчетно-выборных собраниях Совета ветеранов района. Проводила 

встречи с Обществом многодетных семей, с членами общества инвалидов 



  

района, где отвечала на интересующие вопросы, а также поздравляла от 

Депутатского корпуса с праздничными датами. 

Являюсь членом политсовета местного отделения Партии «Единая 

Россия» и руководителем депутатской группы Партии «Единая Россия» в 

Совете депутатов муниципального округа Бирюлёво Западное.  

Являюсь окружным координатором партпроекта «Старшее поколение». 

На основе данного проекта был запущен пилотный проект #Мойгаджет для 

обучения людей старшего поколения как пользоваться мобильным 

приложением «Контроль здоровья». 

В рамках Партийный патруль депутатский корпус принимает участие в 

контроле за строительством социально-значимых объектов здравоохранения в 

районе. 
 

В патриотических мероприятиях: 

 

- в поздравлении на дому Блокадников Ленинграда, годовщиной битвы 

под Москвой ветеранов ВОВ, в «Вахте памяти» у стелы погибшим летчикам в 

сквере «Школьный»; 
 

-в поздравлении с Днём освобождения узников фашистских 

концентрационных лагерей;  

-в надомном поздравлении ветерана Великой Отечественной войны 

Евдокимову Екатерину Ивановну с 81 годовщиной начала контрнаступления 

советских войск в битве под Москвой;  

-в памятном мероприятии с ликвидаторами аварии, посвященном 36-

годовщине аварии на Чернобыльской АЭС;  

-в поздравлении на дому с Международным женским днем 8 марта 

ветеранов Великой Отечественной войны; 

-в митинге-концерте на спортивной арене в Лужниках «Крым наш!», на 

Манежной площади «Своих не бросаем!», на Поклонной горе ко «Дню 

Российского флага»; 

- в концерте-митинге на Красной площади в поддержку итогов 

референдумов о вхождении в состав России территорий ДНР, ЛНР, Херсонской 

и Запорожской областях;   

- во Всероссийской исторической акции «Диктант Победы» и в акции 

«Большой этнографический диктант»; 
 

-в еженедельном дежурстве на волонтерской основе в Чертановском 

военкомате г. Москвы в рамках правового содействию гражданам, 

участвующим в частичной мобилизации; 



  

- в рамках содействия по обеспечению внедрения современных цифровых 

технологий и правового содействию дежурству на волонтерской основе в 

Чертановском военкомате г. Москвы; 

В благотворительных акциях: 

 

-«Пасхальная неделя» (с заботой и вниманием поздравление одиноких 

пенсионеров со Светлой Пасхой, приобретение и раздача куличей); 

-«Коробка храбрости» (собраны детские игрушки, канцтовары детям, 

находящимся на длительном лечении в онкологических клиниках); 

 -«Помоги собрать ребёнка в школу!» (помощь многодетным и 

малообеспеченным семьям с вручением будущим первоклассникам канцелярские 

наборы, школьные принадлежности и ранцы);  

-«Помоги бездомным животным!» (помощь животным находящихся в 

приюте для бездомных животных в Бирюлево Западное); 

- «С Новым годом, ветеран» (поздравление ветеранов ВОВ на дому). 

-оказана помощь в оснащении помещения, занимаемого Обществом 

инвалидов. 
 

  Вместе с волонтерами в преддверии празднования 8 марта, Пасхи, Дня 

Победы приняла участие в акциях по поздравлению пожилых жителей района, 

ветеранов и инвалидов на дому.  

Также неоднократно совместно с коллегами депутатами принимала участие 

в акциях по сбору гуманитарной помощи жителям ДНР, ЛНР, Запорожской и 

Херсонской областей, а также военнослужащим, участвующим в специальной 

военной операции, организованной местным отделением партией «Единой 

России».  

От лица депутатского корпуса участвовала в открытии социальных 

объектов: 
 

- Центра государственных услуг «Мои документы»;  

- Районного центра «Место встречи Бирюсинка». 

Также стоит отметить несколько важных событий 2022 года, в 

которых активное участие принимал Совет депутатов: 

В период с 9 по 11 сентября 2022 года состоялись муниципальные 

выборы. В этом важном мероприятии принимали активное участие все 

депутаты. В рамках избирательной кампании депутаты проводили регулярные 

встречи с жителями района. Основные вопросы на встречах с жителями 

касались капитального ремонта, благоустройства дворов, организации 

парковочных мест и т.д. За время предвыборной работы проведено большое 

количество встреч с жителями на придворовых территориях. Решено большое 



  

количество вопросов, поступающих от населения. Для решения данных 

вопросов направлялись запросы в соответствующие инстанции. По результатам 

полученных ответов проводились работы по решению поставленных задач.  
 

 

В настоящее время в работе находятся следующие вопросы: 

-подключение подъемных платформ, установленных на переходах ж/д 

станций; 

-строительство досугового центра на месте бывших Бирюлевских бань;  

 - изменение в расписание маршрута «ДП №98», установка остановочных 

модулей в местах ожидания наземного пассажирского транспорта на 

территории района. 

 

Информирование населения о деятельности депутатского корпуса 

осуществлялась путем размещения информации:  
 

 - на официальном сайте муниципального округа Бирюлево Западное в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 - в районной интернет-газете «Обозрение Бирюлево Западное», 

публикация новостей и иных материалов; 

 - аудио – видео записей заседаний Совета депутатов муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

-на официальных страницах социальных сетей «Vkontakte», 

«Одноклассники», «Telegram» канале. 

Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо руководителям и 

сотрудникам учреждений и организаций, благодаря которым обеспечивается 

функционирование всех сфер в муниципальном округе, управе района 

Бирюлево Западное, ГБУ «Жилищник района Бирюлево Западное», 

муниципальным депутатам, сотрудникам аппарата Совета депутатов, которые 

не остаются в стороне и оказывают всевозможный вклад в общее дело. Считаю, 

что совместными усилиями проблемы района будут успешно решаться. 

Отдельно хочу выразить искреннюю благодарность жителям нашего 

района за их активную жизненную позицию, интересные предложения, 

сотрудничество, а также непосредственное участие в решении наших общих 

проблем. 
 

 

Благодарю за внимание! 

 

Глава муниципального округа  

Бирюлёво Западное                                                                           Е.С. Леликова 


